[image: image1.wmf]

 РЕСПУБЛИКА    КРЫМ
НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

318 ноя  сентября
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.07.2021 года                                                                                                                         № 83
с. Емельяновка
О внесении изменений в постановление администрации Емельяновского сельского поселения от 10.03.2017 г. № 20 "О размещении нестационарных торговых объектов на территории Емельяновского сельского поселения"
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», ст.8 Закона Республики Крым от 05.05.2015 № 92-ЗРК/2015 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Республике «Крым», приказом Министерства промышленной политики Республики Крым от 26.12.2014 № 129 «О Порядке разработке и утверждении органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Крым схем размещения нестационарных торговых объектов, постановлением Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 г. N 402 "Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым", рассмотрев протест  прокуратуры  Нижнегорского  района  исх.№019-2021/Прдп-192-21-20350018  от 30.06.2021г.  на  постановление  администрации Емельяновского  сельского  поселения № 20  от  10.03.2017  «О  размещении  нестационарных  торговых  объектов  на  территории   Емельяновского  сельского  поселения», администрация Емельяновского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Емельяновского сельского поселения от 10.03.2017 г. № 20 "О размещении нестационарных торговых объектов на территории Емельяновского сельского поселения":

1.1. В приложении № 1 к постановлению:

1.1.1. Абзац 8 пункта 1.4 раздела I изложить в следующей редакции:

«нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;».

1.1.2. Абзац 10 пункта 1.4 раздела I изложить в следующей редакции:

«развозная торговля - мелкорозничная торговля, осуществляемая вне стационарной торговой сети с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных средств, а также мобильного оборудования, применяемого только в комплекте с транспортным средством. К данному виду торговли относится торговля с использованием автомобиля, автолавки, автофургона, тонара, автоприцепа, автоцистерны, магазина-вагона, магазина-судна;».

1.1.3. Абзац 16 пункта 1.4 раздела I исключить.

1.1.4. Пункт 1.4 раздела I дополнить абзацами в следующей редакции:
«организации агропромышленного комплекса - юридические лица, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие в качестве основного и (или) дополнительного вида деятельности производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, а также предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, сельскохозяйственные потребительские кооперативы (далее - организации АПК);
круглогодичная уличная площадка - специально оборудованное временное сооружение, не являющееся объектом благоустройства, вплотную прилегающее к зданию, строению или сооружению, в котором располагается стационарный объект общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей, имеющее одну из конструкций в виде: стен, остекления, крыши (навеса), внутренней и (или) наружной отделки;

сезонная уличная площадка - специально оборудованное временное сооружение, не являющееся объектом благоустройства, вплотную прилегающее к зданию, строению или сооружению, в котором располагается стационарный объект общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей.».

1.1.5. Абзац 2 пункта 3.3 раздела III исключить.

1.1.6. Пункт 5.2 раздела V изложить в следующей редакции:

«5.2. Без проведения конкурентных процедур места для размещения НТО предоставляются:

организациям АПК (кроме предоставления мест для реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, жевательной резинки, пищевых добавок, биологически активных добавок), зарегистрированным и (или) поставленным на налоговый учет и осуществляющим свою деятельность на территории Республики Крым, которые непосредственно осуществляют продажу (реализацию) собственной продукции, в случае поступления от них единственной заявки на соответствующее место размещения НТО при условии, что в этих НТО будут выполняться следующие условия:

в общем ассортименте продовольственных товаров продукция собственного производства составляет не менее 70%;

в договорах на предоставление мест для размещения НТО, предоставленных в соответствии с абзацем 2 настоящего пункта и пункта 5.7 настоящего раздела, органы местного самоуправления предусматривают в качестве существенных условий договора следующие обязательства субъектов хозяйствования:

- применять уровень торговой надбавки в размере не более 20% к оптово-отпускной цене производителя продукции при формировании розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, указанных в пункте 1 приложения 1 к Порядку, утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 г. N 402 "Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым";

- применять розничные цены на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, указанные в пункте 2 приложения 1 к Порядку, утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 г. N 402 "Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым", не выше средних потребительских цен по Южному федеральному округу, еженедельно регистрируемых Росстатом;

- уровень оптово-отпускных цен на молоко и молокопродукты должен составлять не более 200% стоимости молока-сырья, необходимого для производства этой продукции;

правообладателям объектов общественного питания для размещения сезонных кафе (летних площадок), не являющихся объектами благоустройства, на территориях, вплотную прилегающих к зданиям, строениям или сооружениям, в которых располагаются стационарные объекты общественного питания, в местах, установленных схемой размещения НТО;

зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке на территории Республики Крым юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям:

в случае предоставления компенсационных мест для размещения НТО;

для реализации печатной продукции в уже функционирующих НТО, установленных на законных основаниях;

хозяйствующим субъектам, победившим в конкурсе на право заключения договора о благоустройстве пляжа общего пользования и заключившим такой договор с администрацией муниципального образования, в границах земельного участка, который является предметом договора о благоустройстве пляжа общего пользования, при условии соблюдения ограничений к месту размещения нестационарных объектов, а также выполнения требований к размещению пунктов проката маломерных судов, которые установлены пунктом 5.2 раздела 5 Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года N 149.

применять розничные цены на овощи и фрукты, указанные в пункте 3 приложения 1 к Порядку, утвержденному постановлением Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 г. N 402 "Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым", не выше рекомендуемых розничных цен, еженедельно размещаемых на официальных сайтах соответствующих органов местного самоуправления, в соответствии с рекомендациями Министерства промышленной политики Республики Крым. Актуальные рекомендуемые розничные цены на овощи и фрукты должны размешаться в НТО на видном для покупателей месте с указанием контактного телефона органа местного самоуправления, по которому покупатели могут обратиться относительно соблюдения рекомендуемых цен.».

1.1.7. Абзац 5 пункта 5.3 раздела V заменить абзацами в следующей редакции:

«К заявлению заказчик прилагает эскиз фасада НТО в цвете в масштабе 1:50, а также схему размещения НТО с привязкой к местности в масштабе 1:500.

К заявлению о предоставлении места для размещения НТО без проведения конкурентных процедур или в соответствии с пунктом 5.7 настоящего раздела, хозяйствующие субъекты, указанные в абзаце втором пункта 5.2 настоящего раздела, прилагают справку о принадлежности к организациям АПК.

Справка о принадлежности к организациям АПК выдается в порядке, утвержденном приказом Министерством сельского хозяйства Республики Крым от 18 февраля 2021 года N 74 "Об утверждении Порядка выдачи справки о принадлежности к организациям агропромышленного комплекса".».
1.1.8. Раздел VI дополнить пунктами 6.8-6.10 в следующей редакции:

«6.8. Субъектам малого и среднего предпринимательства - мастерам народных художественных промыслов и ремесленной деятельности, места для размещения НТО предоставляются по итогам конкурентных процедур между этими хозяйствующими субъектами при условии, что:

льготное выделение мест для размещения НТО на территории муниципального образования для субъектов малого и среднего предпринимательства - мастеров народных художественных промыслов и ремесленной деятельности предусмотрено соответствующей муниципальной программой;

в общем ассортименте реализуемых товаров изделия собственного производства (изготовления) составляют не менее 70%.

6.9. Инвалидам и членам семей, имеющим в своем составе детей- инвалидов, зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей на территории Республики Крым, места для размещения нестационарных торговых объектов предоставляются по итогам Конкурса между этими хозяйствующими субъектами.

При этом по итогам этих Конкурсов с одним участником Конкурса может быть заключен один договор на размещение НТО на территории соответствующего муниципального образования.

6.10. Субъектам предпринимательской деятельности, осуществляющим деятельность по предоставлению экскурсионных туристических услуг, места для размещения НТО предоставляются по итогам Конкурса между этими хозяйствующими субъектами.».

1.1.9. Раздел VII дополнить пунктом 7.16 в следующей редакции:

«7.16. Договор на размещение НТО может быть продлен без проведения конкурентных процедур на срок и условиях, указанные в договоре, в случае отсутствия нарушений условий договора.».

1.1.10. Пункт 8.5 раздела VIII изложить в следующей редакции:

«8.5. В случае предоставления НТО без конкурентных процедур организациям АПК, иным хозяйствующим субъектам, в том числе по договорам о благоустройстве пляжа общего пользования, плата за размещение НТО определяется суммой начальной ставки, установленной Администрацией по территориальному принципу с дифференциацией по типу торгового объекта и специализации в виде фиксированной суммы.».

1.1.11. В пункте 8.6 раздела VIII слова «по правилам, установленным пунктом 5.4» исключить.

1.2. В приложении № 2 к постановлению:

1.2.1. Абзац 2 пункта 6 исключить.

1.2.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Схема подлежит дополнению новыми местами в соответствии с требованиями действующего законодательства, нормативных правовых актов Республики Крым и Администрации Емельяновского сельского поселения, Требованиями к размещению с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий, нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, обеспечения наиболее полного удовлетворения потребительского спроса.».

1.2.3. Абзац 4 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«наличие запросов относительно внесения изменений в Схему для размещения НТО от хозяйствующих субъектов, организаций АПК, жителей муниципальных образований;».

1.2.4. Абзац 5 пункта 10 исключить.

1.2.5. Абзац 2 пункта 15 изложить в следующей редакции:

«не менее 40% мест для размещения НТО организациями АПК (кроме предоставления мест для реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, жевательной резинки, пищевых добавок, биологически активных добавок), которые самостоятельно осуществляют продажу (реализацию) собственной продукции (с применением или без применения труда наемных работников), без посредников и применения договоров совместного пользования, доверительного управления;».

1.2.6. Пункт 16 дополнить абзацем в следующей редакции:

«До установки НТО пользователь земельного участка направляет в орган местного самоуправления заявление о включении НТО в Схему с приложением эскиза фасада НТО в цвете в масштабе 1:50, а также схемы размещения НТО с привязкой к местности в масштабе 1:500. Размещение НТО осуществляется после рассмотрения органом местного самоуправления заявления о включении НТО в Схему.».

1.2.7. Дополнить пунктом 16.1 в следующей редакции:

«16.1. Размещение НТО на земельных участках, находящихся в частной собственности, осуществляется в соответствии со Схемой, Требованиями к размещению с учетом соблюдения действующего законодательства, нормативных правовых актов Республики Крым и органов местного самоуправления.».

1.2.8. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае, установленном пунктом 16.1, собственник земельного участка направляет в орган местного самоуправления уведомление о включении места размещения НТО в Схему.».

1.2.9. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Передача или уступка прав по договору с уполномоченным органом местного самоуправления на размещение НТО, размещенного в соответствии с этим договором, не допускаются.».

1.2.10. Пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Осуществление развозной торговли в пределах специально установленных зон не требует включения объекта в Схему при условии осуществления указанной торговой деятельности организациями АПК.

В пределах специально установленных зон развозная торговля может осуществляться на основании письменного уведомления органа местного самоуправления о начале осуществления такой деятельности организацией АПК с указанием наименования хозяйствующего субъекта, контактных данных, места и периода осуществления торговой деятельности, товарной специализации.

Объекты развозной торговли вне специально установленных зон размещаются в соответствии со Схемой в установленном порядке.

Разносная торговля осуществляется вне зон, в которых запрещается осуществление такого вида торговли, и не требует включения места торговли в Схем.».

1.2.11. Пункт 23 исключить.

1.2.12. Абзац 4 пункта 25 изложить в следующей редакции:

«Действие данного пункта не распространяется на сезонные кафе (летние площадки), не являющиеся объектами благоустройства, на территориях, вплотную прилегающих к зданиям, строениям или сооружениям, в которых располагаются стационарные объекты общественного питания, в местах, установленных схемой размещения НТО, а также на НТО:».

1.2.13. Дополнить пунктами 26-27 в следующей редакции:

участков, на которых эти НТО установлены.

«26. Включение НТО, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности Республики Крым, в Схему осуществляется органом местного самоуправления по согласованию с исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим полномочия собственника имущества Республики Крым, или уполномоченным им органом в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года N 772 "Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов".

27. Включение НТО, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, в Схему осуществляется органом местного самоуправления по согласованию с исполнительным органом государственной власти Республики Крым, осуществляющим полномочия в сфере экологии и природопользования.».
2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на информационном стенде Администрации Емельяновского сельского поселения, расположенного по адресу: с. Емельяновка, ул.Центральная,134, на официальном сайте Администрации Емельяновского сельского поселения (emel-sovet.ru).
3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель

Емельяновского сельского совета –

Глава администрации

Емельяновского сельского поселения                            Л.Цапенко